
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 
                                                                                                                                                                                                                                                            
 

         Российская Федерация 
        Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 
от 11.02.2022 № 152 
г. Пестово 
 
Об утверждении форм докумен- 
тов, используемых Админист- 
рацией муниципального района 
при осуществлении муници- 
пального земельного контроля  
в Пестовском муниципальном  
районе и границах Пестов- 
ского городского поселения 
 

В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» (далее Федеральный закон от 31.07.2020               
№ 248-ФЗ), решением Думы Пестовского муниципального района от 26.10.2021 
№ 85 «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального                   
земельного контроля в Пестовском муниципальном районе», решением Совета 
депутатов Пестовского городского поселения от 19.10.2021 № 48 «Об утвер-
ждении Положения по осуществлению муниципального земельного контроля               
в границах Пестовского городского поселения»  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Утвердить прилагаемые формы: 
1.1.Форма журнала учета профилактических мероприятий;  
1.2.Форма журнала учета объявленных предостережений;          
1.3.Форма журнала регистрации предписаний;  
1.4.Форма журнала регистрации ходатайств о продлении сроков исполне-

ния предписания;  
1.5.Форма реестра объектов муниципального земельного контроля по ка-

тегориям риска по Пестовскому муниципальному району;  
1.6.Форма акта выездного обследования/наблюдения за соблюдением 

обязательных требований; 
1.7.Форма протокола опроса;  
1.8.Форма протокола осмотра земельного участка;  
1.9.Форма протокола инструментального обследования;  
1.10.Форма требования о представлении документов, пояснений;  



1.11.Форма предписания об устранении нарушений обязательных требо-
ваний: 

1.12.Форма решения о продлении срока исполнения предписания;  
1.13.Форма решения об оставлении срока устранения нарушения без из-

менения;  
1.14.Форма решения о снятии с контроля выданного предписания;  
1.15.Форма акта о невозможности проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия;  
1.16.Форма акта о невозможности провести опрос контролируемого лица, 

об ограничении доступа на объект, о воспрепятствовании иным мерам по осу-
ществлению контрольного (надзорного) мероприятия;  

1.17.Форма фототаблицы;  
1.18.Форма обмера площади земельного участка;  
1.19.Форма схематического чертежа земельного участка.  
2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и на официальном сайте 
Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
Глава 
муниципального района      Е.А. Поварова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 
                муниципального района  

                от 11.02.2022 № 152 
 

Форма журнала учета  
профилактических мероприятий 

 
Администрация Пестовского муниципального района 

 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 
осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

Журнал учета профилактических мероприятий 
Консультирование 
№ 
п/п  

Дата, 
время 
прове-
дения 

Наименова- 
ние /ФИО кон-
тролируемого 

лица (его 
представителя) 
обратившегося 
за консульта-

цией 

Форма  
проведения  
(по телефо-

ну, ВКС,  
на личном 

приеме,  
в ходе ПМ, 

КНМ) 

ФИО  
должност-
ного лица, 
осущест-
вившего 

консульти-
рование   

Краткое  
указание вопро-
сов, по которым 

проводилось 
консультирова-

ние 

Примеча-
ние 

(ссылка  
на аудиови-
деозапись) 

1  2  3  4 5 6  7 
1       
2       
Профилактические визиты 

 
№ 
п/п  

Дата, 
время 
прове-
дения. 

Инфор-
мация  
об уве-
домле-

нии кон-
троли-

руемого 
лица 

Наименова- 
ние /ФИО кон-
тролируемого 

лица (его 
представителя)  

Форма про-
ведения  

(по месту 
осуществ-
ления дея-
тельности 
контроли-
руемого 

лица,  
с использо-

ванием 
ВКС) 

ФИО  
должност-
ного лица, 
осущест-
вившего 

профилак-
тический 

визит   

Краткое  
указание вопро-

сов, рассмот-
ренных при про-
ведении профи-

лактического 
визита. Ссылка 
на аудиовидео-
запись (при ее 

наличии). 
Информация 

об отказе кон-
тролируемого 
лица от прове-
дения обяза-

тельного профи-
лактического 

визита (в случае 
такого отказа) 

Инфор-
мация  
о соб-

ранных 
сведени-
ях, необ-
ходимых 
для отне-

сения 
объектов 
контроля 
к катего-

риям 
риска 

1 2 3 4 5 6 7 
1       
2       



Утверждена  
постановлением Администрации 

                муниципального района  
                от 11.02.2022 № 152            

 
Форма журнала  

учета объявленных предостережений 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

Журнал учета объявленных предостережений 
 

№ 
п/п  

Дата 
выдачи   

Наименова-
ние/ФИО 

контролируе-
мого лица, 

адрес 

Краткое  
содержание 

действий (без-
действия),  

которые могут 
привести или 

приводят  
к нарушениям 
обязательных 
требований 

Меры,  
которые  

необходимо 
принять кон-

тролируемому 
лицу для обес-

печения  
соблюдения 

обязательных 
требований 

(кратко) 

Сроки 
обеспе-
чения 

соблю-
дения 
обяза-

тельных 
требова-

ний 

Приме-
чание 

1  2  3  4  5  6  7 
       
       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



Утверждена  
постановлением Администрации 
                муниципального района  

                от 11.02.2022 № 152  
 

Форма журнала  
регистрации предписаний 

 
Администрация Пестовского муниципального района 

 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 
осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

Журнал регистрации предписаний 
 
№ 
п/п  

Дата  Наименование/ 
ФИО контроли-
руемого лица,  
адрес, телефон  

Номер и дата 
акта контроль-
ного (надзорно-

го)  
мероприятия  

Краткое  
содержание 
предписа-

ния  

Срок 
предписа-

ния 

Примеча-
ние  

1 2 3 4 5 6 7 
       
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Утверждена  
постановлением Администрации 
                муниципального района  

                от 11.02.2022 № 152 
 

 
Форма реестра объектов  

муниципального земельного контроля  
по категориям риска  

по Пестовскому муниципальному району  
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

Реестр  
объектов муниципального земельного контроля по категориям риска по Пестовскому муниципальному району 

 
Наименование 

поселений 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Средний риск Умеренный риск  

кадастровые  
номера земельных 
участков, грани-

чащих 
с земельными уча-

стками, предна-
значенными для 

захоронения  
и размещения            

кадастровые номера 
земельных участков, 

расположенных  
в границах или при-
мыкающие к грани-
це береговой поло-
сы водных объектов 
общего пользования 

кадастровые номера 
земельных участков, 

находящихся  
в территориальных 

зонах:  
коммунально-

складской,  
производственной  

 

кадастровые номера 
земельных участков, 

относящихся 
к категории земель  

населенных пунктов            
и граничащие                 

с землями лесного 
фонда, территориями 
культурного наследия 

кадастровые  
номера земельных 
участков, относя-

щихся              к ка-
тегории земель 

сельхозназначения 



 
 

отходов производ-
ства  

и потребления, 
размещения  

кладбищ 

и зоны  
обслуживания  

населения 

или земельные участ-
ки,  

в границах которых 
располагается объект 

археологического  
наследия 

 
Все остальные земельные участки относятся к низкой категории риска 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
_______________________ 
В сведения реестра объектов муниципального земельного контроля по категориям риска по Пестовскому муниципальному району допуска-
ется вносить изменения при принятии решения об отнесении (исключении) земельного(ых) участка(ов) к категории риска.  



Утверждена  
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 11.02.2022 № 152 

 
Форма акта выездного обследования/наблюдения 

 за соблюдением обязательных требований 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
(наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
_______________                                ____________________ 
(место составления акта)                                           (дата составления акта)  
                 _________________ 
                                                                                                                                         (время составления акта)  

 
Акт №___ выездного обследования/наблюдения 

 за соблюдением обязательных требований 
 

1. ________________________________________________________________ 
                     (вид контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом) 
проведено на основании распоряжения Администрации муниципального рай-
она о проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия 
с контролируемым лицом от «______» __________ 20____ года № ________, 
2. ________________________________________________________________ 
              (вид контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом) 
проведено в рамках муниципального земельного контроля _________________ 
                                                                                                                                               (должность, ФИО должност-  
____________________________________________________________________. 
ного лица органа муниципального земельного контроля) 
3. К проведению ___________________________________________________ 
                                                                 (вид контрольного (надзорного) мероприятия  
____________________________________________________________________ 
                                                     без взаимодействия с контролируемым лицом) 
привлекается (привлекаются) специалист(ы): _____________________________ 
____________________________________________________________________. 
4. ________________________________________________________________ 
                (вид контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом) 
проведено в отношении объекта контроля: ______________________________ 
                                                                                           (характеристики земельного участка) 
5. Контролируемые лица:____________________________________ 
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его 
идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, 
наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-
дарственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособлен-
ных структурных подразделений) 
6. ________________________________________________________________ 
         (вид контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом) 
Проведено в следующие сроки с «____» ____________ ______ года _______ час. 
_______мин. по «____» ____________ ______ года ______ час. _________ мин. 
7. При проведении _________________________________________________ 
                                                                 (вид контрольного (надзорного) мероприятия  



____________________________________________________________________ 
без взаимодействия с контролируемым лицом) 
были рассмотрены следующие данные: 
__________________________________________________________________ 
         (указать источники рассмотренных данных: данные имеющиеся у контрольного органа, данные посту-
пившие в ходе межведомственного информационного взаимодействия, данные содержащиеся в государствен-
ных и муниципальных информационных системах, данные из сети Интернет, иные общедоступные данные, 
данные, полученные с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации 
правонарушений, имеющих функции фотосъемки, видеозаписи) 
9. По результатам __________________________________________________ 
                                                                  (вид контрольного (надзорного) мероприятия  
____________________________________________________________________ 
без взаимодействия с контролируемым лицом) 
установлено: 
________________________________________________________________ 
(указать выводы по результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия: 
1) вывод об достоверности сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям либо установлении параметров деятельности контролируемого лица, соответ-
ствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска нарушения обязатель-
ных требований является основанием для проведения контрольного (надзорного) мероприятия; 
2) вывод об отсутствии подтверждения достоверности сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также при невозможности определения парамет-
ров деятельности контролируемого лица, соответствие которым или отклонение от которых согласно утвер-
жденным индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения кон-
трольного (надзорного) мероприятия; 
3) вывод о недостоверности сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 
4) вывод об исполнении (неисполнении) предписания об устранении нарушений обязательных требований 
 
10. В ходе__________________________________________________________ 
                           (вид контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом) 
приняты следующие решения: 
____________________________________________________________________ 
1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии со статьей 60  
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ; 
2) решение об объявлении предостережения; 
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 
1 части 2 статьи 90  Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности                
в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля) 
 
11. К настоящему акту прилагаются: 
1) Протокол осмотра от «___» ________________ _____ года; 
2) Протокол инструментального обследования от «___» _______ 20__ года; 
3) Обмер площади земельного участка; 
4) Схематический чертеж земельного участка; 
5) Фототаблица. 
 

    

(должность, фамилия, инициалы 
инспектора, проводившего выезд-
ное обследование) 

   

    
    
    
               (подпись) 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389501/47688f35945782bd60eda33617c5bf9fa9bbf8d3/#dst100659
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389501/5105f8a65c9bb5fdeb0811e663587a81fe06d7dd/#dst100999
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389501/5105f8a65c9bb5fdeb0811e663587a81fe06d7dd/#dst100999


Акт выездного обследования/ наблюдения за соблюдением обязательных требо-
ваний направлен на бумажном носителе с использованием почтовой связи  
«___» _______ _____ года 
 
Отметка размещается после реализации указанных действий. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 11.02.2022 № 152 

 
 

Форма протокола опроса 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 
 

Протокол опроса 
__________________________                                          ________________________ 
                  (дата составления)                                                                                         (место составления) 
 
_______________________________________________________________________ 

                       (должность, ФИО должностного лица, составившего протокол) 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

при проведении _________________________________________________________ 
                                                                    (вид контрольного (надзорного) мероприятия) 
в отношении ____________________________________________________________ 
                                                                    (сведения о контролируемом лице) 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

произвели опрос: ________________________________________________________ 
                                                 (контролируемое лицо, представитель контролируемого лица, иное лицо,  

___________________________________________________________________________________________. 
располагающее информацией) 

Опрашиваемому лицу разъяснены положения статьи 51 Конституции 
Российской Федерации, согласно которой никто не обязан свидетельствовать 
против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых  
определяется действующим законодательством. 
____________________________                         ______________________________ 
           (подпись опрашиваемого лица)                                                                (расшифровка подписи) 

По  поводу соблюдения контролируемым  лицом  обязательных требований оп-
рашиваемое лицо пояснило следующее: _____________________________ 
                                                                                                   (содержание пояснений опрашиваемого лица) 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 



_______________________________________________________________________. 

С моих слов записано верно _________________    _________________ 
                                                                                                       (подпись)                             (расшифровка подписи) 
________________________________     ________________    ___________________ 
     (должность лица, составившего протокол)                        (подпись)                             (расшифровка подписи) 
 

С содержанием протокола ознакомлен(а):  
_______________________________________     ______________________________ 
                         (подпись опрашиваемого лица)                                                  (расшифровка подписи) 

 
От подписи протокола отказался(лась):  

_______________________________________     ______________________________ 
                  (подпись лица, составившего протокол)                                                    (расшифровка подписи) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 
                муниципального района  

                от 11.02.2022 № 152  
 

Форма протокола осмотра земельного участка 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

ПРОТОКОЛ 
осмотра земельного участка 

 
__________________________                                          ________________________ 
                  (дата составления)                                                                                               (место составления) 
 
________________________________________________________________________ 

   (должности, ФИО должностных лиц, составивших протокол) 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

при проведении _________________________________________________________ 
                                                                    (вид контрольного (надзорного) мероприятия) 
в отношении _____________________________________________________________ 
                                                                   (сведения о контролируемом лице) 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
произвели визуальное обследование земельного участка по адресу: __________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________, 
кадастровый номер: _________________________________________________, 
категория земель: ____________________________________________________, 
вид разрешенного использования: ______________________________________. 

В ходе визуального обследования земельного участка установлено: _____ 
                                                                                                                                                                  (наличие/ 

_______________________________________________________________________-_____________________ 
отсутствие ограждения, зданий, строений, хозяйственных построек; вид использования земельного участка; 
_______________________________________________________________________ 

наличие/отсутствие объектов капитального строительства; ведение строительных работ, связанных 
_______________________________________________________________________ 

с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном 
_______________________________________________________________________. 

для жилищного или иного строительства) 
 

____________________________________     ___________    ____________________ 
           (должность лица, составившего протокол)                    (подпись)                          (расшифровка подписи) 

____________________________________     ___________    ____________________ 
           (должность лица, составившего протокол)                        (подпись)                (расшифровка подписи) 
 



____________________________________                   ___________                         ________________________ 
 (должность лица, составившего протокол)                        (подпись)                            (расшифровка подписи) 
 

С содержанием протокола ознакомлен(а): 
___________________________________               _____________________________ 
              (подпись контролируемого лица)                                                        (расшифровка подписи) 
 

От подписи протокола отказался(лась): 
___________________________________              _____________________________ 
     (подпись лица, составившего протокол)                                                           (расшифровка подписи) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена 
постановлением Администрации 
                муниципального района  

                от 11.02.2022 № 152 
 

Форма протокола  
инструментального обследования 

 
Администрация Пестовского муниципального района 

 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 
осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

ПРОТОКОЛ 
инструментального обследования 

 
__________________________                                          _____________ 
                  (дата составления)                                                                                                            (место составления) 
 
_______________________________________________________________________ 

    (должность, фамилия и инициалы должностного лица или специалиста, составившего протокол) 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

при проведении _________________________________________________________ 
                                                                    (вид контрольного (надзорного) мероприятия) 
в отношении ____________________________________________________________ 
                                                                             (сведения о контролируемом лице) 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
произвел(а) инструментальное обследование земельного участка по адресу:  
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________, 
кадастровый номер: _____________________________________________________. 

Инструментальное обследование проведено с помощью ________________ 
                                                                                                                                (используемые 
___________________________________________________________________. 
                                   специальное  оборудование и (или) технические приборы) 

Инструментальное обследование проведено посредством _______________ 
                                                                                                          (методики  
____________________________________________________________________. 

инструментального обследования) 
Площадь земельного участка согласно сведениям Единого государствен-

ного реестра недвижимости _______________ кв. м. 
Площадь земельного участка, установленная в результате инструмен-

тального обследования ______________________ кв. м. 
В результате  проведения инструментального обследования установлено: 

____________________________________________________________________ 
(результат инструментального обследования, выводы о соответствии/несоответствии площади 



___________________________________________________________________________________________ 
используемого земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином 

___________________________________________________________________________________________ 
государственном реестре недвижимости, выводы о соответствии/несоответствии местоположения 

___________________________________________________________________________________________ 
границ земельного участка, сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости, 

___________________________________________________________________. 
способ расчета площади земельного участка) 

 
Приложение: Схематический чертеж земельного участка на 1 л. в 1 экз. 

 

____________________________________     ___________    ____________________ 
           (должность лица, составившего протокол)                        (подпись)                (расшифровка подписи) 

 
С содержанием протокола ознакомлен(а): 

_____________________________________________________    ________________ 
(подпись контролируемого лица либо представителя контролируемого лица)                  (расшифровка подписи) 
 

От подписи протокола отказался(лась): 

___________________________________              _____________________________ 
             (подпись лица, составившего протокол)                                                  (расшифровка подписи) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 

                муниципального района  
                от 11.02.2022 № 152 

 
Форма требования  

о представлении документов, пояснений 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

 Требование 
 о представлении документов 

 
__________________________                                          ________________________ 
            (дата составления)                                                                                         (место составления) 
 
_______________________________________________________________________ 

(должность, фамилия и инициалы должностного лица, составившего требование) 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________. 

Контролируемые лица: ______________________________________________ 
                                                                                (сведения о контролируемых лицах) 

_______________________________________________________________________ 
В рамках проведения _______________________________________________ 

                                                               (вид контрольного (надзорного) мероприятия) 
 
на основании распоряжения Администрации муниципального района                     
от «_____»  __________ 20 ____ года № ____ о проведении контрольного (над-
зорного) мероприятия по осуществлению муниципального земельного контроля                              
в срок до «____» ________ 20____ года необходимо представить следующие 
документы*: 

1) ____________________________________________________________; 
2) _____________________________________________________________. 
Истребуемые документы необходимо представить в порядке, предусмот-

ренном статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ.  
 
___________________________ 
*Указывается исчерпывающий перечень необходимых и (или) имеющих значение для проведения оценки 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований документов и (или) копий, в том числе 
материалов фотофиксаций, аудио- и видеозаписи. 

 
Документы могут быть представлены на бумажном носителе контроли-

руемым лицом лично или через представителя либо направлены по почте за-
казным письмом или в форме электронного документа (при наличии возможно-
сти). 

 
_______________________________        ___________    ____________________ 
(должность лица, составившего требование)                      (подпись)                (расшифровка подписи) 



Требование о представлении документов получил(а): 
________________________________________________    ______________ 
(подпись контролируемого лица либо представителя контролируемого лица)                    (расшифровка подписи) 
 

Отметка о направлении требования в электронном виде _________________ 
                                                                                                                                                         (заполняется  
___________________________________________________________________. 

должностным лицом) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 

                муниципального района  
                от 11.02.2022 № 152  

 
 

Форма предписания  
об устранении нарушений 

 
Администрация Пестовского муниципального района 

 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 
осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении нарушений 

от «____» ___________ 20___ года № _____ 
 
Выдано _______________________________________________________, 

(наименование/ФИО контролируемого лица) 
____________________________________________________________________ 

(адрес регистрации/места жительства, телефон, сведения о документе, 
____________________________________________________________________. 

удостоверяющем личность) 
По результатам проведения ______________________________________ 
                                                               (наименование контрольного (надзорного) мероприятия, 

____________________________________________________________________ 
реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия) 

____________________________________________________________________ 
объекта контроля: ___________________________________________________, 
на основании акта контрольного (надзорного) мероприятия от «____» 
____________ 20 ___ года № _____ выявлены следующие нарушения: ______ 
___________________________________________________________________. 

В целях устранения выявленных нарушений требований действующего 
законодательства Российской Федерации, Новгородской области 
ПРЕДПИСЫВАЮ: 
 

в срок до «____» ____________ 20_____ года ________________________ 
                                                                                                                    (указать конкретные мероприятия) 

_______________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________. 

Информацию об исполнении настоящего предписания с приложением  
документов, подтверждающих устранение выявленных нарушений, предста-
вить в указанный срок или ходатайство о продлении срока исполнения настоя-
щего предписания с указанием причин и принятых мер по устранению выяв-
ленных нарушений, подтвержденных соответствующими документами и мате-
риалами, представить до истечения указанного срока должностному лицу,             
выдавшему настоящее предписание, по адресу: 174510, Новгородская область,  
г. Пестово, ул. Советская, д. 10. Невыполнение в установленный срок настоя-



щего предписания влечет наложение административного штрафа на физиче-
ское, должностное и юридическое лицо в соответствии с пунктом 1 статьи 19.5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Должностное лицо, выдавшее предписание об устранении нарушения: 
_________________________    _______________    ___________________________ 

        (должность)                                        (подпись)                                          (расшифровка подписи) 
 
С предписанием ознакомлен(а), копии приложений получил(а) на руки: 

_____________________          _____________________________________________ 
      (подпись)                                                                       (расшифровка подписи) 
 

_________________ 
    (дата) 
 
Отметка о направлении предписания в электронном виде ______________ 
                                                                                                                                                       (заполняется 

___________________________________________________________________. 
должностным лицом) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=910920DFC5393E60F7E221E8B79ACE2B2DC8276C4EF52FD212F45AFF848D15DC483003135858111B5A564A6404B3DB3AB4378A36664FM2DFG


Утверждена  
постановлением Администрации 

                муниципального района  
                от 11.02.2022 № 152  

 
 

Форма решения 
о продлении срока исполнения предписания 

 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

о продлении срока исполнения предписания 
от «____» ___________ 20___ года № _____ 

 
_______________________________________________________________________ 

             (ФИО, должность лица, рассмотревшего ходатайство о продлении срока исполнения предписания) 
____________________________________________________________________, 
рассмотрев ходатайство ______________________________________________ 
                                                                             (наименование/ФИО контролируемого лица, входящий номер 
 _______________________________________________________________________ 

и дата ходатайства) 
о продлении срока исполнения предписания от «___» _____ 20__ года № ____, 
установил(а) ________________________________________________________ 

                           (излагаются обстоятельства, установленные при рассмотрении ходатайства: 
____________________________________________________________________ 

обстоятельства, не позволяющие исполнить предписание в установленный срок, уважительность 
____________________________________________________________________ 

причин переноса срока исполнения предписания, 
____________________________________________________________________. 

другие сведения, необходимые для принятия решения о переносе срока исполнения предписания) 
На основании вышеизложенного вынес(ла) решение: _________________ 
                                                                                                                                      (суть принятого решения) 

____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________. 

Должностное лицо, вынесшее решение о продлении срока исполнения 
предписания: 
__________________________ ____________     __________________________ 
                        (должность)                                     (подпись)                                             (расшифровка подписи) 
____________________________________________________________________ 

(отметка о вручении решения) 
 

 

 

 

 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 

                муниципального района  
                от 11.02.2022 № 152 

 
 

Форма решения об оставлении срока  
устранения нарушения без изменения 

 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
об оставлении срока устранения нарушения без изменения 

от «_____» ___________ 20___года № _______ 
_______________________________________________________________ 

             (ФИО, должность лица, рассмотревшего ходатайство о продлении срока исполнения предписания) 
____________________________________________________________________, 
рассмотрев ходатайство 
____________________________________________________________________ 
                                      (наименование/ФИО контролируемого лица, входящий номер и дата ходатайства) 
____________________________________________________________________ 
установил(а) 
_________________________________________________________________ 
                                 (излагается информация, установленная при рассмотрении ходатайства и позволяющая  
____________________________________________________________________ 
сделать вывод о том, что нарушителем не приняты все зависящие от него и предусмотренные действующим 
____________________________________________________________________. 

законодательством Российской Федерации меры, необходимые для устранения выявленного нарушения) 
 
На основании вышеизложенного вынес(ла) решение:_________________ 

                                                                                                                                                 (суть принятого решения) 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________. 

Должностное лицо, вынесшее решение о продлении срока исполнения 
предписания: 
__________________________    ______________    ____________________ 
                              (должность)                                                (подпись)                       (расшифровка подписи) 
 
____________________________________________________________________ 

(отметка о вручении решения) 
 

 
 
 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 

                муниципального района  
                       от 11.02.2022 № 152  

 
Форма решения о снятии с контроля  

выданного предписания 
 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
о снятии с контроля выданного предписания 
от «_____» ___________ 20___ года № _____ 

____________________________________________________________________ 
             (ФИО, должность должностного лица органа муниципального земельного контроля) 

____________________________________________________________________, 
установил(а), 
__________________________________________________________________ 
                                  (излагаются обстоятельства, позволяющие снять с контроля выданное предписание:  
____________________________________________________________________. 

смерть, смена собственника и др.) 
На основании вышеизложенного вынес(ла) решение:__________________ 

                                                                                                                                               (суть принятого решения) 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________. 

Должностное лицо, вынесшее решение о снятии с контроля выданного 
предписания: 
___________________________    ______________    ______________________ 
                            (должность)                                               (подпись)                        (расшифровка подписи) 
 
____________________________________________________________________ 

(отметка о вручении решения) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Утверждена  
постановлением Администрации 

                муниципального района  
                от 11.02.2022 № 152 

 
Форма акта о невозможности  

проведения контрольного  
(надзорного) мероприятия 

 
Администрация Пестовского муниципального района 

 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 
осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

АКТ 
о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия 

от «____» ________ 20__ года № ______ 
 

__________________________                                          ____________________ 
                 (время составления)                                                                                               (место составления) 

При проведении ________________________________________________ 
                (наименование контрольного (надзорного) мероприятия) 

в отношении ________________________________________________________, 
                                             (наименование/ФИО контролируемого лица) 
объект контроля _____________________________________________________ 
____________________________________________________________________, 
на основании распоряжения Администрации муниципального района о прове-
дении контрольного (надзорного) мероприятия по осуществлению муници-
пального земельного контроля от «____» ____________ 20___ года № _____, 
уведомленного о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в поряд-
ке, установленном действующим 
законодательством, ___________________________________________________ 
                                                                                   (способ уведомления) 
должностными лицами, уполномоченными на проведение контрольного (над-
зорного) мероприятия: ________________________________________________ 
                                            (ФИО должностных лиц, проводящих контрольное (надзорное) мероприятие, 
____________________________________________________________________, 

занимаемые ими должности) 
было установлено, что проведение контрольного (надзорного)  мероприятия  
невозможно по следующим обстоятельствам: ____________________________ 
                                                                                                               (обстоятельства, препятствующие проведению 
____________________________________________________________________. 

контрольного (надзорного) мероприятия) 
Должностные лица, проводящие контрольное (надзорное) мероприятие: 

____________________________       _________________________________ 
                               (подпись)                                                                       (расшифровка подписи) 
_____________________________       ________________________________ 
                               (подпись)                                                                       (расшифровка подписи) 
______________________ 
                     (дата) 

 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 

                муниципального района  
                от 11.02.2022 № 152 

 

Форма акта о невозможности  
провести опрос контролируемого лица, 

 об ограничении доступа на объект,  
о воспрепятствовании иным мерам  

по осуществлению контрольного  
(надзорного) мероприятия 

 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

АКТ 
о невозможности провести опрос контролируемого лица, об ограничении           
доступа на объект, о воспрепятствовании иным мерам по осуществлению           

контрольного (надзорного) мероприятия 
 

от «____» ________ 20 __ года № ______ 
на основании распоряжения Администрации муниципального района                
от «___»___________ 20___ года №_____ о проведении контрольного (надзор-
ного) мероприятия по осуществлению муниципального земельного контроля с 
«___»____________ 20___ года по «___»____________ 20___ года 
назначено поведение контрольного (надзорного) мероприятия: ______________ 

___________________________________________________________________________________________ 
(наименование контрольного (надзорного) мероприятия) 

 
в отношении: ________________________________________________________ 

(наименование контролируемого лица, ОГРН, ИНН) 
по адресу: ___________________________________________________________ 

(место проведения контрольного (надзорного) мероприятия) 
 

уполномоченными должностными лицами:  
___________________________________________________________________ 

(должность, ФИО) 
_______________________________________________________________________________________________ 

(должность, ФИО) 
в присутствии: 
контролируемого лица (представителя) 
____________________________________________________________________ 

(наименование контролируемого лица, ОГРН, ИНН) 
 

иных лиц (при наличии): 
____________________________________________________________________ 

(ФИО, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность) 
 

с использованием технических средств __________________________________ 
                                                                                              (наименование и модель фото (видео) аппаратуры и т.д.) 

 



установлено: 
____________________________________________________________________ 

(невозможность провести опрос должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, ограничения  
доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по осуществлению контрольного (надзорного)               

мероприятия, иное) 
по причине: 
____________________________________________________________________ 

 
Приложение к акту (при наличии): 
____________________________________________________________________ 
 

Подписи: 
уполномоченных 
должностных лиц 

   

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

присутствующих 
лиц 

   

 
 

(подпись)  (расшифровка подписи) 

контролируемого лица   
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

Отметки об ознакомлении/направлении акта 

(отметки проставляются после реализации указанных в них действий) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 

                муниципального района  
                от 11.02.2022 № 152 

 

Форма фототаблицы 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

ФОТОТАБЛИЦА 
 

 
к _______________________ от «____» ______________ 20___ года  № ______                                                                                           
       (акт/протокол, вид мероприятия) 

 
___________________________________________________________________ 

 (Ф.И.О. должностного лица органа муниципального контроля, производившего фотосъемку земельного участ-
ка) 
 

___________________________________________________________________ 
(местонахождение земельного участка) 

 
____________________________________________________________________ 

(кадастровый номер земельного участка) 
 

Снимок № _____ Снимок № _____ 
  
 
Подписи лиц(а), проводивших(-его) фотосъемку: 
                                    _____________  ________________________ 
                                       (подпись)                                (фамилия, инициалы) 
                                    _____________  ________________________ 
                                                           (подпись)                                (фамилия, инициалы) 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждена  
постановлением Администрации 
                муниципального района  

                от  11.02.2022 № 152 
 

 
Форма обмера площади земельного участка 

 
 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

 
ОБМЕР ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 
к _______________________ от «____» ______________ 20___ года  № ______                                                                                           
     (акт/протокол, вид мероприятия) 
 
Обмер земельного участка произвели: 
____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. должностного лица органа муниципального 
___________________________________________________________________ 

контроля, производившего обмер земельного участка) 
в присутствии 
____________________________________________________________________ 
       (наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, законного представителя               
или фамилия, инициалы гражданина, его законного представителя) 
по адресу: ___________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(местонахождение земельного участка) 
 
Согласно обмеру площадь земельного участка составляет _________________ 
(_____________________________________________________________) кв. м 

(площадь земельного участка прописью) 
Расчет площади: _____________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
Особые отметки: ____________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
 
 
Подписи лиц, проводивших обмер 
                                                         _____________  ________________________ 
                                                                                        (подпись)                                       (фамилия, инициалы) 
                                                       _____________                ___________________ 
                                                                                       (подпись)                                         (фамилия, инициалы) 
 
 
 



 
Утверждена  

постановлением Администрации 
                муниципального района  

                от 11.02.2022 № 152 
  
 

Форма схематического чертежа  
земельного участка 

 

Администрация Пестовского муниципального района 
 (наименование органа местного самоуправления или уполномоченного им органа, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

         СХЕМАТИЧЕСКИЙ ЧЕРТЕЖ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
 
к ________________________ от «____» ______________ 20___ года  № ______                                                                                           
      (акт/протокол, вид мероприятия) 
 
____________________________________________________________________ 

 (ФИО должностного лица органа муниципального контроля, производившего замеры земельного участка          
на местности) 

 
____________________________________________________________________ 

(местонахождение земельного участка: адрес, кадастровый номер) 
 
 
Натуральные линейные замеры: 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Примечание: 
схема составлена с применением 
_________________________________________________________ 

(наименование приборов измерений, номер, дата поверки, срок действия и др. данные) 

 
Подписи лиц, проводивших обмер 
                   _____________  _____________________ 
                        (подпись)                                           (фамилия, инициалы) 

                    _____________  ____________________ 
                        (подпись)                                          (фамилия, инициалы) 
  

 
 


